
استراتژی ویتکاف برای معامله با پوتین

ویتکاف معتقد است که سریع‌ترین راه برای میانجی‌گری در آتش‌بس در 
اوکراین، حمایت از استراتژی‌ای است که به روسیه مالکیت چهار منطقه شرقی 

اوکراین را بدهد.
کمتر از ۴۸ ساعت پس از صرف شام با یک مذاکره‌کننده اعزامی‌از سوی 
ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه در واشنگتن، استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
ایالات متحده که رهبری مذاکرات با مسکو را بر عهده دارد، با دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهور آمریکا در کاخ سفید دیدار کرد و پیامی‌واضح ارائه داد.ویتکاف 
گفت که سریع‌ترین راه برای میانجی‌گری در آتش‌بس در اوکراین، حمایت از 
استراتژی‌ای است که به روسیه مالکیت چهار منطقه شرقی اوکراین را بدهد که 
این کشور در تلاش برای الحاق غیرقانونی آن‌ها در سال ۲۰۲۲ بود.به گزارش 
رویترز، این نقطه نظر ویتکاف پیشتر هم مطرح شده بود و به طور عمومی‌در 
مصاحبه‌ای پادکستی با تاکر کارلسون، شخصیت رسانه‌ای محافظه‌کار، در ماه 
گذشته بیان شده بود، اما کی‌یف بارها آن را رد کرده است و برخی مقامات 
آمریکایی و اروپایی نیز آن را به عنوان یک درخواست حداکثری از سوی 
روسیه کنار گذاشته‌اند.به گفته دو منبع آشنا به موضوع، در دیدار با ترامپ، 
ژنرال کیث کلوگ، نماینده ترامپ برای اوکراین، به ویتکاف پاسخ داد و گفت 
که اوکراین، هرچند آماده است درباره برخی از شرایط مربوط به سرزمین‌های 
مورد مناقشه مذاکره کند، اما هرگز حاضر نخواهد شد که مالکیت کامل این 
مناطق را به طور یک‌جانبه به روسیه واگذار کند.دیدار بدون تصمیم ترامپ 
برای تغییر استراتژی ایالات متحده به پایان رسید. ویتکاف جمعه به روسیه 
سفر کرد تا با پوتین دیدار کند.به گزارش اکوایران، به گفته مقامات آمریکایی 
و افراد آشنا به این موضوع و چهار دیپلمات غربی که با مقامات دولت در 
ارتباط هستند، مقامات دولت ترامپ به طور فزاینده‌ای در مورد چگونگی 
شکستن بن‌بست بین اوکراین و روسیه دچار اختلاف هستند، به طوری که 
ویتکاف و کلوگ - که طرفدار حمایت مستقیم‌تر از اوکراین است - در مورد 
بهترین مسیر پیش رو اختلاف نظر دارند.دفتر ویتکاف، شورای امنیت ملی، 
وزارت خارجه، وزارت امور خارجه اوکراین و سفارت روسیه در واشنگتن به 
درخواست‌ها برای اظهارنظر پاسخ ندادند.ویتکاف، دوست قدیمی‌ترامپ که به 
رئیس‌جمهور در کسب پیروزی‌های دیپلماتیک کلیدی کمک کرده است، 
از حمایت‌هایی از سوی کسانی که نسبت به اوکراین نظر منفی دارند در 
حزب جمهوری‌خواه برخوردار است، اما پیشنهادهای او باعث برانگیختن خشم 
دیگر جمهوری‌خواهان شده که معتقدند دولت به طور غیرمنتظره‌ای به مسکو 
تمایل پیدا کرده است.از زمان به قدرت رسیدن در ژانویه، ترامپ سیاست 
خارجی ایالات متحده را دگرگون کرده است و از اوکراین خواسته است که 
با آتش‌بس موافقت کند در حالی که بسیاری از تدابیر دولت بایدن که برای 
مجازات روسیه به دلیل حمله تمام‌عیار آن به همسایه‌اش در ۲۰۲۲ اتخاذ شده 
بود را کاهش داده است. ویتکاف نقش مرکزی و در حال گسترشی در سیاست 

خارجی دولت ترامپ ایفا می‌کند. 
حتی قبل از آنکه ترامپ به مقام خود برسد، ویتکاف به دستیابی به آتش‌بس 
طولانی‌مدت در غزه کمک کرده بود که بعدها از هم پاشید و پس از آن 
مذاکرات بازگرداندن یک شهروند آمریکایی، مارک فوگل، از روسیه را انجام 
داد.اظهارات ویتکاف بسیاری از مقامات امنیت ملی ایالات متحده را شوکه 
کرد. سخنان نماینده ویژه مشابه سخنان مقامات روسیه بود. دولت‌های غربی 
رای‌گیری‌های برگزار شده را تقلبی خوانده و وعده داده‌اند که نتایج آن‌ها را 
به رسمیت نخواهند شناخت.چند روز پس از مصاحبه کارلسون، وال استریت 
ژورنال که متعلق به شرکت نیوز کورپ روپر مرداک است، یک سرمقاله منتشر 
کرد با عنوان »استیو ویتکاف طرف کرملین را گرفته است.«برای هم‌پیمانان 
ایالات متحده، استدلال‌ها و عدم پیشرفت به سمت یک توافق صلح، احساس 
عدم وجود یک برنامه واضح از سوی ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ 

در اوکراین را تقویت می‌کند.
دو مقام اروپایی که اخیراً با دولت تماس داشته‌اند، گفتند که فشار زیادی 
برای تیم مذاکره‌کننده وجود دارد تا سریعاً به نتیجه برسند، مسئله‌ای که 
نگرانی‌هایی را به همراه دارد چون ایالات متحده ممکن است نه تنها اقدامات 
ناقض منافع اوکراین را بپذیرد، بلکه ساختار امنیتی اروپا را نیز تضعیف کند.

این مقامات که به شرط ناشناس ماندن صحبت کردند، گفتند که پس از 
بحث‌ها احساس اطمینان نکرده‌اند و احساس نمی‌کنند که اهداف نهایی 

روشنی در طرف آمریکایی وجود داشته باشد.

پولیتیک

۳۰ میلیون سودانی به کمک نیاز دارند
سودان که اخیرا وارد سال سوم جنگ داخلی شده است از بحران‌های مختلفی 

نظیر گرسنگی، آوارگی و سوء استفاده از زنان رنج می‌برد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از الجزیره، آژانس‌های وابسته به سازمان ملل 
اعلام کردند از هر ۳ سودانی ۲ نفر به کمک نیاز دارد که معادل ۳۰ میلیون 
از جمعیت این کشور است. به صورتی که ۲۵ میلیون سودانی از گرسنگی 
شدید رنج می‌برند. علاوه بر این بیش از ۱۲ میلیون آواره در این کشور به 
سبب جنگی که اخیراً وارد سال سوم آن شده تحت شرایط سختی قرار 
دارند.نماینده دفتر سازمان ملل در امور هماهنگی مسائل انسانی در کنفرانس 
خبری آژانس‌های سازمان ملل متحد در ژنو اعلام کرد غیرنظامیان و امداد 
رسانان بدون مجازات کشته می‌شوند و خشونت جنسی علیه زنان گسترش 
می‌یابد.این دفتر اعلام کرد: ۸۴ امداد رسان در حین ماموریتشان در امداد 
رسانی به مصیبت زدگان به سبب جنگ سودان کشته شدند.همچنین این 
نماینده خواستار توقف حملات علیه غیرنظامیان و محاکمه ناقضان قانون 
بین‌الملل و ضمانت برقراری امنیت و نظم برای همگان شد.از سویی »فولکر 
ترک«، کمیساریای عالی سازمان ملل در امور مربوط به حقوق بشر، طرف‌های 
درگیر در سودان را به حمله همه جانبه به حقوق بشر در میان انفعال جامعه 
جهانی متهم کرد.این مسئول در پایان اعلام کرد: خشونت جنسی همچنان 
در تمامی‌نقاط سودان به ثبت می‌رسد. زنان و دختران جوان تحت تجاوز، 

سوءاستفاده‌های جمعیِ جنسی و ربایش با اهداف جنسی قرار دارند.

حذف ۹۰ هزار پُست از سوی »متا« 
به درخواست صهیونیست‌ها 

همزمان با جنگ خونین در غزه، شرکت متا در راستای هماهنگی با رژیم 
صهیونیستی اقدام به سانسور و حذف گسترده پست‌های مرتبط با تحولات 

فلسطین و حامیان آنها به بهانه‌های مختلف نموده است.
به گزارش الجزیره، پایگاه دراپ سایت با استناد به داده‌های شرکت »متا« که 
زیر مجموعه‌هایی نظیر »اینستاگرام« و »فیسبوک« را در اختیار خود دارد 
اعلام کرد این شرکت به درخواست رژیم صهیونیستی اقدام به حذف بسیاری 
از پست‌ها و مطالب نموده است.این مجموعه که به صورت تخصصی در حوزه 
امور مرتبط با سیاست و جنگ فعالیت دارد عنوان کرد که شرکت متا به ۹۴ 
درصد از درخواست‌های صهیونیست‌ها برای حذف پست‌ها پس از هفتم اکتبر 
سال ۲۰۲۳ پاسخ مثبت داده است.به گزارش خبرگزاری مهر ، این سایت اعلام 
کرد: ۹۵ درصد از مطالب مرتبط با رژیم صهیونیستی تحت فشار این رژیم ذیل 
مسائلی همچون »تروریسم«، »خشونت« و »تحریک آمیز بودن« تلقی شده 
و کاربران کشورهای عربی که اکثر آنان مسلمان هستند را هدف قرار داده 
است.این سایت فاش کرد که شرکت متا بیش از ۹۰ هزار پست را در پاسخ 
به تقاضای صهیونیست‌ها پاک کرده است.طبق گزارش جدید دراپ سایت که 
چند روز پس از گزارش سایت »گِری زون« آمریکایی اعلام شد؛ بیش از ۱۰۰ 
جاسوس و نظامی سابق ارتش رژیم صهیونیستی در شرکت متا فعالیت دارند.

ملل

دنیای مجازی 

حمله راکتی مقاومت غزه
 به شهرک‌های صهیونیست‌نشین

منابع رسانه‌ای از شلیک چند راکت از نوار غزه به سوی 
شهرک‌های صهیونیست‌نشین در مجاورت این باریکه خبر 

دادند.
گروه بین‌الملل خبرگزاری فارس؛ رسانه‌های اسرائیلی امروز 
شنبه از فعال شدن سامانه گنبد آهنین و تلاش برای 
رهگیری سه راکت شلیک شده از جنوب نوار غزه به سوی 
شهرک‌های صهیونیست‌نشین خبر دادند.منابع رسانه‌ای 
فلسطینی نیز از عملیات راکتی جدید مقاومت فلسطین در 
جنوب نوار غزه علیه شهرک‌های اشغالی اطراف این باریکه 
خبر دادند.سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز با تایید 
حمله راکتی مقاومت فلسطین مدعی رهگیری‌ راکت‌های 
شلیک شده شد و اعلام کرد که این حمله، تلفات جانی 
به همراه نداشت. ساعتی پس از انتشار این خبر، کتائب 
القسام، شاخه نظامی‌حماس اعلام کرد که شهرک »نیر 
اسحاق« را با راکت‌های 114 میلی‌متری و کوتاه برد 

»رجوم« هدف قرار داده است.

بیانیه پایانی نشست مشترک سازمان 
همکاری اسلامی‌و گروه تماس غزه

بیانیه پایانی نشست مشترک سازمان همکاری اسلامی‌و 
گروه تماس غزه، بر ضرورت همکاری‌های بین‌المللی و 
منطقه‌ای در جهت حل مشکلات و بحران‌های جاری و 

دستیابی به صلح و ثبات پایدار تأکید کرد.
به گزارش خبرگزاری آناتولی، نشست مشترک سازمان 
همکاری اسامی‌و گروه تماس غزه با میزبانی هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه به بررسی تحولات و چالش‌ 
های منطقه‌ ای پرداخت.در بیانیه پایانی این نشست، به 
وضعیت وخیم منطقه و چالش‌های پیش‌ رو نیز اشاره 
شد.در بیانیه پایانی نشست مذکور در این خصوص آمده 
است که منطقه تاکنون شاهد چرخه‌های متعدد مذاکره، 
ابتکارات بین‌المللی و افزایش تنش‌ها بوده است، اما بحران 
سیاسی موجود و فجایع انسانی کنونی، بی‌سابقه و بسیار 
وخیم تر از گذشته است.همچنین در بیانیه مذکور تاکید 
شده است که این حوادث غم‌انگیز نشانه‌ای از مرحله 
جدیدی از درگیری نیست، بلکه جلوه‌ای از یک درگیری 
طولانی مدت و تاریخی است.بیانیه پایانی این نشست، بر 
ضرورت همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای در جهت حل 
مشکلات و بحران‌های جاری و دستیابی به صلح و ثبات 

پایدار تأکید کرد.

گفت‌وگوی ارمنستان و آذربایجان 
پیرامون تحولات صلح

وزارت امور خارجه ارمنستان از دیدار و گفت‌وگوی وزرای 
امور خارجه این کشور و جمهوری آذربایجان در آنتالیا 

درباره آخرین تحولات روند صلح طرفین خبر داد.
به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه ارمنستان در بیانیه‌ای 
از دیدار »آرارات میرزویان« وزیر امور خارجه این کشور و 
»جیحون بایراموف« همتای آذربایجانی او امروز شنبه )۱۲ 
آوریل( در آنتالیا و در حاشیه نشست »مجمع دیپلماسی 
آنتالیا« خبر داد.در این بیانیه که در کانال تلگرامی‌وزارت 
امور  خارجه ارمنستان منتشر شده، آمده است: طرفین 
درباره وضعیت فعلی روند صلح پس از نهایی‌سازی متن 
توافق درباره »ایجاد روابط صلح‌آمیز و بین دولتی جمهوری 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان« گفت‌وگو کردند.وزرای 
امور خارجه طرفین بر آمادگی خود برای ادامه گفت‌وگوها 
تاکید کردند.الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری 
آذربایجان اخیرا در ۲۰ فروردین )۹ آوریل( درباره روابط 
با ایروان گفت: نمی‌توانیم تصور کنیم که فورا با ارمنستان 
دوست شویم برای همین آماده‌ایم تا گام‌های کوچکی را 
در راستای اعتماد با ارمنستان برداریم.وزرای امور خارجه 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان اعلام کردند که در ۱۳ 
مارس ۲۰۲۵ بر سر متن توافقنامه صلح به توافق رسیده‌اند.

با این حال باکو تاکید می‌کند که برای امضای این توافق 
باید قانون اساسی ارمنستان تغییر کند و درخواست 
مشترک سازمان امنیت و همکاری اروپا برای پایان دادن 
به گروه مینسک انجام شود.همچنین موضوعاتی مانند 
گشایش کریدور زنگزور، بازگشت آذربایجانی‌های که 
وادار به کوچ اجباری شده بودند و پرداخت غرامت توسط 
ارمنستان برای جنایات دوران قبل در دستور کار قرار دارد. 
از سوی دیگر همکاری‌های نظامی‌ارمنستان با کشورهای 
اروپایی از جمله با فرانسه و نوسازی تسلیحاتی ارتش آن 

نیز در روابط دو کشور محل بحث است.

دستور ترامپ برای نظامی‌سازی 
مرز آمریکا و مکزیک

ترامپ ارتش آمریکا را برای کنترل مرز جنوبی وارد عمل 
کرد و با صدور دستور نظامی‌سازی مرز، آنجا را »منطقه 
دفاع ملی« اعلام خواهد کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا ارتش کشورش را مجاز به کنترل زمین‌های مرز 
جنوبی کرد. او به ارتش اجازه داده است تا برای اجرای 
برنامه مهاجرتی‌اش، اختیار قانونی این زمین‌ها را به‌دست 
بگیرد.ترامپ اواخر جمعه یادداشتی با عنوان »ماموریت 
نظامی‌برای بستن مرز جنوبی آمریکا و دفع تهاجمات« به 
وزرای دفاع، کشور، کشاورزی و امنیت داخلی صادر کرد.
این دستور به وزرا می‌گوید تا انتقال اختیار زمین‌های 
فدرال در امتداد مرز را تسهیل کنند تا فعالیت‌های 
نظامی‌در مرز بتواند »در مکان‌هایی تحت اختیار وزارت 
دفاع« انجام شود. این زمین‌ها به عنوان »مناطق دفاع 
ملی« نام‌گذاری خواهند شد.این دستور، منطقه موسوم به 
»روزولت رزرویشن«، نواری از زمین در امتداد مرز آمریکا 
و مکزیک در ایالت‌های کالیفرنیا، آریزونا و نیومکزیکو را 
یکی از زمین‌هایی معرفی می‌کند که قرار است تحت 
کنترل ارتش ایالات متحده درآید.آدام ایزاکسون، مدیر 
نظارت دفاعی اندیشکده آمریکای لاتین در واشنگتن 
گفت: »روزولت رزرویشن منطقه‌ای با عرض تقریبی ۶۰ 
فوت است. پیامدهای کنترل زمین‌های فدرال مرزی توسط 
وزارت دفاع هنوز مشخص نیست، اما ممکن است منجر به 
اتهامات کیفری شدیدتری برای مهاجرانی شود که به‌طور 

غیرقانونی از مرز عبور می‌کنند.«

مقاومت 

ژئوپلیتیک

میلیتری 
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در حالی که رژیم صهیونیستی 
حمات هوایی گسترده‌ای را علیه 
زیرساخت‌های نظامی‌سوریه آغاز کرده 
است، ترکیه در تلاش است تا با تقویت 
روابط با دولت جدید سوریه، نفوذ خود 
را در این کشور گسترش دهد. این 
تل‌آویو  و  آنکارا  میان  منطقه‌ای  تقابل 
بر سر تسلط بر آینده سوریه، به‌ویژه 
بحرانی  به  اخیر،  در پی وقوع تحولات 
که خطر  است  تبدیل شده  پیچیده 
را  این کشور  بیشتر  بی‌ثباتی  و  تجزیه 

به همراه دارد.
روزنامه العربی الجدید در یادداشتی درباره 
تحولات سوریه و تقابل آنکارا و تل‌آویو 
در این کشور نوشت رژیم صهیونیستی 
از هشتم دسامبر سال گذشته، هم‌زمان با 
سقوط حکومت بشار اسد، جنگی تمام‌عیار 
را علیه سوریه آغاز کرده است. این رژیم 
در حال نابودی توانمندی‌های نظامی‌سوریه 
است؛ توانمندی‌هایی که دولت جدید از 
دولت سابق به ارث برده و شامل هواپیماها، 
قایق‌های جنگی، خودروهای زرهی، توپخانه، 
موشک‌ها و همچنین زیرساخت‌هایی چون 
فرودگاه‌های نظامی‌و تونل‌های ویژه 
موشک‌های راهبردی دوربرد می‌شود.این 
اقدامات در شرایطی رخ می‌دهد که سطح 
رقابت بر سر نفوذ در سوریه میان رژیم 
صهیونیستی و ترکیه، به‌ویژه از طریق 
ابزارهای مستقیم و غیرمستقیم، رو به 
افزایش است.بیشتر تجهیزات و تسلیحات 
باقی‌مانده از ارتش حکومت پیشین دیگر 
قابل استفاده نیستند، اما زیرساخت‌هایی 
تونل‌ها،  نظامی،  فرودگاه‌های  چون 
کارخانه‌های تولید تسلیحات، بنادر و مراکز 
تحقیقاتی همچنان از وضعیت مطلوبی 
برخوردارند و هزینه‌های سنگینی برای 
ساخت و تجهیز آن‌ها صرف شده است. 
این تأسیسات  نابودسازی  تحقق عملیات 
برای رژیم صهیونیستی بدون در اختیار 
داشتن برخی داده‌ها و شرایط، ممکن نبود؛ 
ازجمله این داده‌ها نقشه‌های دقیق از محل 
استقرار تجهیزات نظامی‌و زیرساخت‌های 
مرتبط با آن‌ها و همچنین اطلاعات میدانی 
و هوایی قابل اعتماد از منابع اطلاعاتی 
و فقدان هرگونه مقاومت جدی در برابر 

حملات بودند.
۴ بهانه تل‌آویو برای حملات خود 

به خاک سوریه
تا بدین لحظه، رژیم صهیونیستی »نگرانی 
از قدرت‌یابی گروه‌های تکفیری«، »بیم 
از توافق نظامی‌میان دمشق و آنکارا«، 
»جاه‌طلبی برای هژمونی مطلق در منطقه« 

و »پروژه بی‌ثبات‌سازی و تجزیه سوریه« را 
به عنوان چهار دلیل عمده برای حملات 
خود به خاک سوریه مطرح کرده است.
گروه‌های تکفیری از طریق در اختیار 
دفاع،  مانند  وزارت‌خانه‌های کلیدی  گرفتن 
امور خارجه، کشور و دادگستری و همچنین 
پست‌های مهمی‌چون فرمانداری‌ها، موقعیت 
خود را تحکیم بخشیده‌اند. به گزارش 
ایسنا ، رژیم صهیونیستی این گروه‌ها 
را »تروریستی« می‌داند و معتقد است 
هیچ‌گونه مذاکره یا توافق پایداری با آن‌ها 
ممکن نیست. از همین رو، تنها راه‌حل را 
ادامه جنگ علیه این گروه‌ها و جلوگیری از 
تشکیل ارتشی جدید در سوریه می‌داند که 
منحل‌شده حکومت  ارتش  بتواند جایگزین 
پیشین شود.رژیم صهیونیستی همچنین 
نگران توافق نظامی‌احتمالی میان دمشق و 

آنکارا است. 
اخیراً »گدعون ساعر« وزیر خارجه رژیم 
صهیونیستی ترکیه را به تاش برای 
اعمال »حمایت نظامی« در سوریه متهم 
کرده است. »نوا لازمی« تحلیل‌گر سیاست 
خاورمیانه در دانشگاه »بار ایلان« نیز به 
خبرگزاری رویترز گفته است که این رژیم 
نسبت به نصب سامانه‌های پدافندی روسی 
توسط ترکیه و استقرار پهپادهای نظامی‌در 
پایگاه هوایی »تی‌فور« ابراز نگرانی کرده 
است؛ چراکه این پایگاه می‌تواند برتری 
هوایی ترکیه در منطقه را تثبیت کند؛ امری 
که آزادی عمل رژیم صهیونیستی را تهدید 

می‌کند.
بر اساس گزارش‌ها، توافق احتمالی میان 
ترکیه و سوریه شامل آموزش و سازماندهی 
ارتش جدید سوریه، تجهیز آن به تسلیحات 
پیشرفته ترکیه‌ای، ساخت پایگاه‌های 
نظامی‌ترکیه در مناطق مرکزی سوریه 
همچون صحرای تدمر، بازسازی فرودگاه‌های 

نظامی‌و استقرار پهپادهای ترکیه‌ای است. 
به همین دلیل، حمات اخیر رژیم 
صهیونیستی عمدتاً فرودگاه »تی‌فور« در 
صحرای حمص و چند پایگاه نظامی‌در 
استان حماه را هدف قرار داده است.طبق 
گزارشی که هفته گذشته روزنامه زمان 
ترکیه منتشر کرد، پیش از این حملات 
هوایی، ترکیه اقدام به بازرسی دست‌کم سه 
پایگاه هوایی در سوریه کرده بود. این گزارش 
به نقل از یک مقام اطلاعاتی منطقه‌ای، ۲ 
منبع نظامی‌سوری و یک منبع آگاه سوری 
حاکی از آن است که نیروهای نظامی‌ترکیه‌ 
در هفته‌های اخیر از پایگاه‌های »تی‌فور«، 
یک پایگاه دیگر در استان حمص، و فرودگاه 
حماة بازدید کرده‌اند.رژیم صهیونیستی 

همچنین درصدد تبدیل سوریه به یک کشور 
ناکام، بی‌ثبات‌سازی آن و حمایت از تشکیل 
موجودیت‌های تجزیه‌طلب در شرق، جنوب 
و سواحل این کشور است. این گزینه از 
همان زمان سقوط حکومت سابق، به‌عنوان 
اهرمی‌برای باج‌گیری از دولت جدید سوریه 
مطرح شده تا امتیازاتی از جمله پیوستن به 
توافقات عادی‌سازی با رژیم صهیونیستی و 

برقراری روابط رسمی‌با آن کسب شود.
ترامپ و سناریوی تجزیه سوریه

در کنار این تحولات، دیدار اخیر »بنیامین 
نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی  با 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا که در 
واشنگتن برگزار شد، نقطه عطفی در روند 
تشدید تنش‌ها میان رژیم صهیونیستی و 
ترکیه به‌شمار می‌رود. اظهارات ترامپ در 
جریان این دیدار نشان داد که آنچه در 
رسانه‌ها درباره تجزیه سوریه به ۲ منطقه 
نفوذ میان ترکیه و رژیم صهیونیستی مطرح 
می‌شود، کاملًا محتمل است.بر اساس 
موضع‌گیری‌های رسمی‌واشنگتن، به نظر 
می‌رسد آمریکا تلاش دارد میان دو طرف 
نقش میانجی را ایفا کند و در صورت لزوم، 
برای تنظیم روابط بین آن‌ها وارد عمل شود. 
ترامپ در این راستا از تل‌آویو خواست با 
عقلانیت به حل اختلافات خود با آنکارا 
در موضوع سوریه بپردازد؛ در حالی‌که 
ارتباطات مستقیم و غیرمستقیم میان رژیم 

صهیونیستی و ترکیه همچنان برقرار است.
منابع مختلف گزارش داده‌اند که سفر 
اخیر وزیر امور خارجه ترکیه به واشنگتن، 
پیش از سفر نتانیاهو، با هدف درخواست از 
دولت آمریکا برای مداخله در جهت مهار 
حملات نظامی‌رژیم صهیونیستی به سوریه 
صورت گرفته است. همچنین، هم‌زمانی 
حضور فیدان در پاریس با سفر همتای 
صهیونیستی‌اش، در ششم آوریل، بیانگر آن 
است که پاریس نیز وارد خط میانجی‌گری 
میان دو طرف شده است.در این دیدارها، 
دیدگاه‌های دو طرف در خصوص عملیات 
نظامی‌رژیم صهیونیستی در سوریه مورد 

بررسی قرار گرفته است.
 بنا بر گزارش‌های رسانه‌ای، هاکان فیدان 
از دولت آمریکا خواسته تا با اعمال فشار بر 
تل‌آویو، مانع ادامه حملات هوایی به خاک 
سوریه شود، به‌ویژه با توجه به این‌که ترکیه 
قصد ندارد از خاک سوریه تهدیدی علیه 
امنیت رژیم صهیونیستی ایجاد کند.در 
مقابل، مقام‌های رژیم صهیونیستی مدعی 
شده‌اند که این رژیم حق دارد هر آنچه را 
تهدیدی برای امنیتش در جنوب دمشق 
یا سایر نقاط سوریه قلمداد می‌کند، هدف 

قرار دهد. ترامپ نیز تلاش کرد فضا را 
آرام‌تر کند و گفت: »ما قادر به حل هرگونه 
اختلاف میان رژیم صهیونیستی و ترکیه 
درباره سوریه هستیم.«با این حال، تصویر 
نهایی این تحولات هنوز روشن نشده و باید 
منتظر نتایج سفر »احمد الشرع« رئیس 
سوریه و معروف به »ابو محمد الجولانی« به 
ترکیه و امارات بود.در این میان، توجیهات 
رژیم صهیونیستی برای حمله به دولت 
نمی‌رسد؛  به‌نظر  قانع‌کننده  سوریه، چندان 
چراکه اهداف از پیش تعیین‌شده آن کاملًا 
آشکار است. ۲ بهانه اصلی این رژیم، یعنی 
تهدید احتمالی گروه‌های مسلح و توافقات 
نظامی‌سوریه با ترکیه، پایه و اساسی ندارد. 
گروه‌های مسلح موجود از قدرت تأثیرگذاری 
محدودی برخوردارند و در شرایطی که 
اقتصاد سوریه در وضعیت بحرانی به‌سر 
می‌برد و این کشور زیر فشار تحریم‌های 
بین‌المللی قرار دارد، خطر واقعی برای رژیم 
نمی‌شوند.درباره  صهیونیستی محسوب 
توافقات نظامی‌با ترکیه نیز اگرچه آنکارا 
تمایل به چنین همکاری‌هایی دارد، اما دولت 
جدید سوریه اشتیاقی برای پیش‌برد آن‌ها 
نشان نداده است. حتی اگر چنین توافقی 
نیز صورت گیرد، آنکارا علاقه‌مند به تقابل 
با رژیم صهیونیستی نیست و طبق توافق با 
مسکو، مجاز به انتقال سامانه‌های موشکی 

»اس-۴۰۰« به سوریه نخواهد بود.
اهداف راهبردی ترکیه از تعامل

 با دولت سوریه
ترکیه کاملًا از مرزهای مجاز در تنش با 
رژیم صهیونیستی، چه در خاک سوریه و چه 
خارج از آن، آگاه است و از هرگونه رویارویی 
با تل‌آویو پرهیز می‌کند. این رفتار، از آغاز 
بحران سوریه و حمایت ترکیه از گروه‌های 
به‌وضوح مشهود  اسد،  مخالف حکومت 
بوده و در مقابل، رژیم صهیونیستی نیز 
تلاشی برای هدف‌قراردادن نیروهای ترکیه 
در سوریه نکرده است.هدف اصلی آنکارا، 
حفظ روابطی سازنده با دولت سوریه برای 
تحقق چند هدف مشخص است؛ تقویت 
مناسبات سنتی میان دو کشور همسایه 
با اشتراکات تاریخی، همزیستی جمعیتی، 
وجود حدود سه میلیون آواره سوری 
در ترکیه و تبادلات اقتصادی دیرینه و 
همچنین، تأمین امنیت مرزی با مقابله با 
تهدیدات ناشی از حضور عناصر پ.ک.ک 
 در خاک سوریه ازجمله این اهداف تلقی 

می‌شوند.
دولت جدید سوریه نیز تمایلی به گسترش 
روابط با آنکارا فراتر از چارچوب حسن 
همجواری، همکاری اقتصادی و امنیت 
مرزی ندارد و به‌خوبی می‌داند که هرگونه 
توافق نظامی‌راهبردی با ترکیه، ممکن است 
آمریکا  رژیم صهیونیستی،  منفی  واکنش 
و اروپا را به همراه داشته باشد و به تداوم 
تحریم‌های بین‌المللی منجر شود.از همین 
رو، نخستین سفر خارجی احمد الشرع به 
عربستان سعودی و نه ترکیه صورت گرفت؛ 
اقدامی‌که حامل پیامی‌سیاسی روشن بود. 
منابعی در دمشق نیز گزارش داده‌اند که 
دولت جدید سوریه علاقه‌ای به امضای توافق 
نظامی‌برای تأسیس پایگاه‌های ترکیه‌ای در 
خاک خود ندارد.یک منبع نظامی‌سوری نیز 
اعلام کرده است که هاکان فیدان و دیگر 
مقامات ترکیه‌، در دیدار پیشین خود با 
احمد الشرع، گفته‌اند که آنکارا به‌دقت در 
حال بازبینی گام‌های خود برای انعقاد توافق 
دفاعی مشترک است تا از هرگونه واکنش 
منفی واشنگتن جلوگیری کند؛ موضوعی که 
طی روزهای آینده، و به‌ویژه از طریق توقف 
یا ادامه حملات هوایی رژیم صهیونیستی به 

سوریه، شفاف‌تر خواهد شد.

وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه »ناتو 
باید پس از فروپاشی شوروی منحل 
می‌شد«، گفت: ناتو بزرگترین دشمن 

خودش است.
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه 
روز شنبه و در نشست اجلاس دیپلماسی 
آنتالیا گفت: »ما درباره روابط دو جانبه و 
عادی‌سازی فعالیت هیات‌های دیپلماتیک 
بین روسیه و آمریکا صحبت کردیم. فعالیت 
سفارتخانه‌های دو کشور، صدور ویزا در 
چارچوب زمانی مشخص مورد بحث قرار 
گرفت.«به نقل از خبرگزاری ریانووستی، 
وی افزود: »در این صورت دیپلمات‌های 
دو کشور برای دریافت روادید چندین سال 
معطل نمی‌مانند. ما خواهان این هستیم که 
پروژه‌های مشترک مورد بررسی قرار گیرند 
و دو طرف درباره آنها صحبت کنند. این 
پیشنهادی از سوی آمریکایی‌ها بوده است. 
ما هرگز پیشنهادهای مربوط به همکاری 
را رد نمی‌کنیم.«لاوروف خاطرنشان کرد: 
»همواره پتانسیلی برای پیشبرد روابط بین 
دو کشور وجود دارد. آنچه بین ما و دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در جریان 

است، دو طرفه است. 
کشورها با یکدیگر صحبت می‌کنند، بدون 
اینکه به یکدیگر کاری را دیکته کنند، بدون 
اینکه هیچ پیش شرطی بخواهند، فقط با 

یکدیگر صحبت می‌کنند.« 
به گزارش ایسنا، وزیر خارجه روسیه در ادامه 
با اشاره به اینکه »در زمان عدم قطعیت، 
هیچ‌کس نمی‌داند وضعیت تجارت جهانی 
چگونه تغییر خواهد کرد«،‌ افزود: »نمی‌دانم 
چرا آمریکا، روسیه و چین نمی‌توانند روابط 
خوبی داشته باشند که در آن همگی با هم با 

احترام رفتار کنند.

لاوروف همچنین به این مساله اشاره کرد 
که در نشست اجلاس دیپلماسی آنتالیا هیچ 
ارتباطی با هیات اوکراینی ندارد و گفت: 
»ناتو باید پس از فروپاشی شوروی منحل 
می‌شد. گفت‌وگوهای آمریکا و چین در سطح 
وزرای خارجه هرگز متوقف نشد اما دولت 
جو بایدن، رئیس‌جمهور سابق آمریکا تصمیم 

متفاوتی گرفت.«
وزیر خارجه روسیه همچنین افزود: »تنها راه 
صلح اوکراین این است که ریشه‌ها و دلایل 
اصلی این درگیری از بین بروند. ترامپ یکی 
از تنها سران غربی است که به اشتباه بزرگ 
کشاندن اوکراین به ناتو اعتراف کرده است. 
ما به تعهد خود برای توقف هدف قرار دادن 
زیرساخت‌های انرژی عمل کرده‌ایم، اما 
اوکراین به حملات خود روزانه ادامه می‌دهد. 
روسیه از زمان آغاز تعلیق حملات، فهرستی 
از حملات اوکراین به تاسیسات انرژی را به 

ترکیه داده است.«
وی گفت: »به نظر می‌رسد ترامپ بیشتر 
از هر مقام ارشد اروپایی در مورد آنچه در 

اوکراین می‌گذرد، می‌فهمد.«

روسیه درصدد استقرار تسلیحات 
هسته‌ای در فضا

دبیرکل ائتلاف ناتو مدعی شد، روسیه ممکن 
است به زودی تسلیحات هسته‌ای را در فضا 
مستقر کند و چنین اقدامی‌ناقض توافق‌های 
بین‌المللی بوده و تبعات مخربی برای امنیت 

در زمین به همراه خواهد داشت.
»مارک روته« دبیرکل ائتاف پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( در مصاحبه با نشریه 
آلمانی »ولت آم زونتاگ« مدعی شد این 
ائتلاف اطلاع یافته روسیه استقرار تسلیحات 
هسته‌ای در فضا را در نظر دارد.دبیرکل ناتو 
در حالی که مواضع روس‌هراسانه این ائتلاف 
را حالا به حوزه فضا تسری داده، گفت روسیه 
مستقر کردن تسلیحات هسته‌ای در فضا را 
در نظر گرفته تا قابلیت از بین بردن صدها 
ماهواره مستقر در مدار زمین را تنها در یک 
حمله پیدا کند.او تاکید کرد چنین حمله‌ای 
می‌تواند تبعات فاجعه‌باری را برای زمین در 
پی داشته باشد و از بین بردن ماهواره‌ها 
در فضا تاثیرات مخربی بر رصد و ارتباطات 
جهانی خواهد گذاشت.به گفته روته، مستقر 

کردن تسلیحات هسته‌ای در فضا به منزله 
نقض جدی پیمان سال ۱۹۶۷ ماورای جو 
زمین خواهد بود چون این پیمان استفاده 
از فضا برای استقرار تسلیحات کشتار جمعی 
را ممنوع کرده است.این معاهده که با ابتکار 
عمل ایالات متحده و شوروی مطرح شد، 
هدفش تضمین استفاده صلح‌آمیز از فضای 
ماورای جو و مهار رقابت تسلیحاتی بین 
ابرقدرت‌هاست.به گفته مارک روته، ائتلاف 
ناتو فعالانه در حال پاسخ دادن به چالش‌های 

جدید در حوزه فضاست.
به گفته او کشور های متحد عضو ناتو در 
این راستا به اشتراک اطلاعات، تشکیلات 
فرماندهی‌های جدید ملی فضایی و کار 
به روی طراحی ماهواره‌های کوچکتر، 
مانورپذیرتر و محافظت‌شده‌تر با هدف تقویت 
می‌پردازند.دبیرکل  ائتاف  فضایی  امنیت 
ناتو همچنین به تشدید تجسس ماهواره‌ای 
کشورها بر فراز حوزه قطب شمال اشاره کرده 
و گفت روسیه و چین فعالانه در حال استفاده 
از مسیرهای دریایی جدید در قطب شمال 
و نظامی‌سازی بخش‌هایی از این منطقه 
هستند.او گفت که این وضعیت باعث به 
وجود آمدن چالش‌های امنیتی جدید شده 
و به همین دلیل ناتو برنامه گسترش نظارت 
ماهواره‌ای خود بر این منطقه را داشته تا 
به این ترتیب ارتباط مطمئن‌تر نیروهای 
نظامی‌را تضمین کرده و کنترل خود را بر 
تحرکات زمینی و دریایی حفظ کند.روته 
همچنین گفت توانمندی‌های کنونی مسکو 
در  فضا قدیمی‌بوده و با توانمندی‌های فضایی 
غرب قابل مقایسه نیستند به همین دلیل 
استقرار تسلیحات هسته‌ای در فضا می‌تواند 
به روسیه اجازه ارتقای توانمندی‌های خود را 

دهد که این باعث نگرانی عمیق خواهد بود.

روزنامه العربی الجدید در گزارشی بررسی کرد

جنگ نفوذ میان ترکیه و رژیم صهیونیستی در سوریه

وزیر امورخارجه روسیه در نشست اجلاس دیپلماسی آنتالیا مطرح کرد

ناتو بزرگترین دشمن خودش است


